
Thurgauische Geschichtsliteratur 1984

Objekttyp: Group

Zeitschrift: Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte

Band (Jahr): 123 (1986)

Heft 123

PDF erstellt am: 02.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Thurgauische Geschichtsliteratur 1984

Zusammengstellt von Srep/ian Gosswi/er und Wh/ter Sc/im/Ü

Das Literaturverzeichnis ist in vier Abteilungen aufgeteilt:

I. Ortschaften
II. Personengeschichte a) Die Verstorbenen des Jahres

b) Personen und Familien
III. Sachgebiete
IV. Verfasserverzeichnis

Literaturangaben, die sowohl eine Ortschaft als auch ein Sachgebiet betreffen, wurden unter der
betroffenen Ortschaft eingereiht, mit einem Rückweis unter dem Sachgebiet.

Die selbständigen Publikationen finden sich zu Beginn ihrer bibliographischen Gruppe unter
demselben Ordnungswort (Verfasser oder erstes Substantiv des Titels) wie im Katalog der Kantons-
bibliothek. Die Zeitschriften- und Zeitungsartikel folgen in chronologischer Reihenfolge, wobei die
Titel oft vereinfacht wurden. Die Verfasser, sofern nicht weggelassen, wurden bei diesen unselbstän-
digen Publikationen den Titeln nachgestellt.

AA Amriswiler Anzeiger, Amriswil
ARh Anzeiger am Rhein, Diessenhofen
BS Schriften des Vereins für Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH Bodenseehefte, Kreuzlingen
BU Bote vom Untersee, Steckborn
BZ Bischofszeller Zeitung, Bischofszell
MThNG Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft, Frauenfeld
NZZ Neue Zürcher Zeitung, Zürich
RHT Regionalzeitung Hinterthurgau/Wil, Eschlikon
SA Sonderabdruck
SBZ Schweizerische Bodensee-Zeitung/Der Oberthurgauer, Arbon
SZG Schweizerische Zeitschrift für Geschichte, Zürich
ThAnz Thurgauer Anzeiger, Sulgen
ThtAnz Thurtaler Anzeiger, Müllheim
ThAZ Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon
ThB Thurgauische Beiträge zur vaterländischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld
ThJm Thurgauer Jahresmappe, Arbon
ThT Thurgauer Tagblatt, Weinfelden
ThVf Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen
ThVz Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld
ThZ Thurgauer Zeitung
ZAK Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte, Basel

67



I. Ortschaften
Aadorf

(Oswald Gottfried,) 25 Jahre evangelische Kirche A. Mit Abb., 8°,(20S.), Aadorf 1984

50 Jahre Sportclub A„ RHT 3. VIII.
Geschichte des Turnvereins A. (100-Jahr-Jubiläum), RHT 24. VIII.

Affeltrangen
(Mattenberger Ueli, Matthey Hans, Wiesli Josef.) 125 Jahre Sekundärschule A„ 1859-

1984. Mit Abb., 8°, 105 S., Affeltrangen 1984

Hug (Familie) 166

Altnau
A. Informationsbroschüre. Red.: HanspeterTrionfini, mit Abb., 8°, 28 S., Altnau 1983

Wellenbrecher. Mitteilungsblatt des Altnauer Segelclubs, Red.: Th. Walser. 8°. erscheint
4mal pro Jahr. Engelburg 1984-

Jg. 1 (1984), Nr. 1 ff.

Amlikon
50 Jahre Steinmann und Hiestand, Bauunternehmung AG - ein Rückblick. Von Christel

Sventy u. a„ ThT 28. VI, 4. IX, ThZ 6. IX.
Vor 260 Jahren Streit um die Thurbrücke - Zerstörung 1910 durch Hochwasser. Von

Werner Lenzin, ThT 9. VI, ThZ 2. VIII.

Amriswil
A. - Entwicklung und Förderung der Wirtschaft. Von Ralph Brunner u. a, mit Fig., Tab.

u. Karten, 4°, 121 Bl, Amriswil 1983 (siehe auch AA 15.V.)
100 Jahre Amriswiler Anzeiger, 1883-1983. Jubiläums-Ausgabe (15.6.1983, Nr. 137a),

Folio, gef. 8°, mit Abb, 24 S, Amriswil 1983

Das Hotel «Teil» wird geschlossen. Seit 1898 im Besitz der Familie Bär, AA 21.1, SBZ
27.1.

Einweihung des neuen Realschulhauses in der Sandbreite, AA 18. VI.
Gemeindehaus A. (erbaut 1930): Schloss oder Zwingburg? Von Thomas Vaterlaus, AA

14. XI.
Häberli (Familie) 161

Larese Dino 169, 170

Andwil
Häberli (Familie) 161

Arbon
Mogensen Mogens Rafn, A. am Anfang unseres Jahrhunderts. Mit Abb, 4°, 208 S„

2.* Aufl., Arbon 1983 (siehe auch 1983/16)
Die «Thurgauer Arbeiterzeitung» in Schwierigkeiten - ab 1985 Wochenzeitung («taz»).

Auswahl von Beiträgen: ThAZ 2./30. IV, 9. VII, 26. XI, 19./31. XII, ThVf 14. IV,
20. XII, AA 26. VI, 25.X, ThZ 30. IV.

Die Katholische Arbeiterbewegung (KAB) A. feiert 75jähriges Bestehen - ein Rückblick.
Von Josef Frei, AA 26. V.

75 Jahre Stadtorchester A, SBZ 29. V.
Strandbad A. (erbaut 1930-33): eine architektonische Pionierarbeit im «Roten Arbon».

Von Thomas Vaterlaus, AA 8. XI.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

68



Die wechselvolle Geschichte der Novaseta AG, einst Gross-Stickereiunternehmen (Kauf
durch Saurer), SBZ 8. XII.

Mayr Johann Heinrich 172

Steinbeck Heinrich 177, 178, 179, 180

Bänikon
Iselin Heinrich 167

Bätershausen

Dippishausen 34

Balterswil
Brand von B. und Bichelsee am 29. Juni 1884, RHT 29. VI.
Aus der Vergangenheit: 200 Jahre Schule B. (Kopie und Abschrift der Gründungsur-

künde), RHT 18. X.
100 Jahre Milchlieferungsgesellschaft, RHT 28. XI.

Bettwiesen
Lommis 93

Bichelsee
Balterswil 20

Birwinken
Huber Jean, Bilder aus der Geschichte der Primarschule B. und der Sekundärschule

B.-Mattwil. Zämetrat und büschelet vom Schang Huober, mit Abb., 8°, 48 S.,

(Frauenfeld 1984)

Bischofszell
150 Jahre Sekundärschule B., 1834-1984. Red.: Peter Kroha, mit Abb., 8° quer, (24 S„

Bischofszell 1984)
(Salzmann Armin,) 50 Jahre Unteroffiziersverein B. und Umgebung, 1934-1984, 8°,

39 S., Bischofszell 1983

Die Reformationszeit hatte auch ihren direkten Einfluss auf B. (Obervogt wurde Anhän-
ger von Zwingli). Von Franz Dschulnigg, BZ 14.1.

1529 wurde der Bischofszeller Ludwig Hätzer wegen Ketzerei enthauptet. Von Franz
Dschulnigg, BZ 28.1.

Übernahme der Papierfabrik Laager AG durch ein Konsortium. Auswahl von Beiträgen:
SBZ 7./11. II., 30. III., 7./9./10. V., BZ 30. III., 9. V., 22. VI., 24. VIII.

lOOjähriges Bestehen der Stadtmusik B. - ein Ortsverein macht Geschichte. Von Stefan
Müller, BZ 21. VI. (siehe auch 223)

18. Thurgauisches Kantonal-Musikfest in B. Von Stefan Müller, BZ 30. VI.
Im Archiv der Bürgergemeinde B. aufgelesen. Von Jacques Etter-Möri, SBZ 21./28. VII.,

6./10. VIII., BZ 25./27./28.VII., 18. VIII.
100 Jahre Familientradition am Hofplatz: Spenglerei Sanitär Rechsteiner. Von Stefan

Müller, BZ 7. VIII.

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Bissegg
100 Jahre Schützengesellschaft B. - aus der Geschichte, ThT 2. VI. 33

69



Braunau

Hug (Familie) 166

Buch (bei Märwil)
Hug (Familie) 166

Dippishausen
Geschichtlicher Rückblick über die Gemeinden D., Bätershausen und Oftershausen.

Von Max Huber, ThVf 12.1., 9.11., 12. IV., 12. VII.

Egg (Horben-Wiezikon)
Egger Nachrichten. Red.: Ruedi Isler, 8°, erscheint 2-4mal pro Jahr, Egg 1984 -

Nr. 1 (1984) ff.
Horben 77

Eggethof
20. Juli 1944: Bomberabsturz bei E„ ThVf 20. VII.

EUighausen
Neumühle E. (letzte Mühle im Kemmental) wird nach 255 Jahren stillgelegt. Von Anna

Forster, ThVf 8. XI.

Emmishofen
100 Jahre Narrengesellschaft E., ThVf 25.11.

Engishofen
Projekt E. «Ae rundi Sach». Von Thomas Meyenhofer und 18 Schülern der 4.-6. Klasse

Kümmertshausen und E„ mit Abb., 8°, 24 S., Engishofen 1983

Erdhausen
Bohlenständerbau von E. fachgerecht restauriert: ein geschichtliches Dokument, AA,

SBZ12.VII.

Erlen
Der Samariterverein E. feiert das 50-Jahr-Jubiläum. Von Kurt Thalmann, ThT 16. VII.
Der Männerchor feiert seinen 100. Geburtstag, SBZ 4. X.

Ermatingen
E.: Kleinod am Untersee. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst Fäh, mit

Abb., 8°, 50 S., Wängi 1984
Fischereimuseum in E. eröffnet, ThVf 9./18. VII.
Bolt Ferdinand 154

Eschenz
Einheitsgemeinde E. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(mst) Fäh, mit Abb., 8°,

48 S., Wängi 1984

Eschenzer Dorfziitig. Mitteilungen aus der Gemeinde E„ Red.: Gemeindekanzlei, 4°, er-
scheint 2- 3mal jährlich, Eschenz 1983 - Jg. 1983, Nr. 1 ff.

Die Wirtschaft «Linde» war 106 Jahre lang in den Händen der Familie Ullmann (Verkauf
der Liegenschaft). Von Cornelia Jacob, ThZ 27. VI.

Einweihung des «Bärbelihofs», Windhausen, BU 7. IX.
Die neue Zivilschutzanlage. Von Hanspeter Sigg u.a., BU 20.XI.

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

70



Eschlikon
Aus der Geschichte des Altersheims (Einweihung nach Umbau). Von Walter Villing u. a„

RHT21.IX.

Eugerswil
Homburg 75

Felben-Wellhausen
Einheitsgemeinde F.-W. Von Werner Meier, Walther Maag u. a„ mit Abb., 8°, (36 S.),

Felben-Wellhausen 1984 (siehe auch 1983/56)

Fimmelsberg
Wartmann Margrit, Der Holzhof im 19. Jahrhundert: Mehr als eine Familien- und Be-

triebschronik. Mit Erläuterungen zur Schweiz, u. thurg. Land- u. Milchwirtschaft im
allgemeinen sowie zur Geschichte der Tilsiterkäserei im besonderen, mit Abb.
(Seminararbeit Universität Zürich), 4°, 88 S., vervielf., Bissegg 1984 (siehe auch
1983/206)

Frauenfeld
50. Frauenfelder (Militärwettmarsch), 18. November 1984. Red.: Richard Clavadet-

scher, mit Abb., Kartensk. und Tab., 8°, 132 S„ Frauenfeld 1984 (siehe auch 61)
Jung Daniel, Jung Vreni, 100 Jahre Krankenpflegeverein F. (1884-1984). Mit Abb., 8°,

49 S„ Frauenfeld 1984

Vereinsbulletin der CVJM-Sportsektion F. Mit Abb., 8°, erscheint 3mal jährlich,
Frauenfeld 1984 - Nr. 2 (Mai 1984) ff.

Bechtelistag-Erinnerungen aus der ehemaligen, legendären «Krone», ThZ 14.1.

Etwas Geschichte zur Frauenfelder Post - Streit vor 90 Jahren, ThZ 3. II.
Ein Vierteljahrhundert Zuckerfabrik F., ThVz 12. III.
150-Jahr-Jubiläum: Aus dem letzten Vierteljahrhundert der Sekundärschule F. - Rück-

blick auf eine bewegte Geschichte. Von Clemens Hagen, ThVz, ThZ 27. III.; von
Hans Wartmann, ThVz 28. III.

75 Jahre Eisenwarenhandlung Plüss («Zangen-Hans»), ThVz 27. IV.
50. Frauenfelder Militärwettmarsch. Beiträge von Oskar Rickenmann, NZZ 25. V.; von

Urs Fuchs, ThVz 15. XI.; von Felix Rutishauser, ThZ 17. XI. (siehe auch 53)
Renovation abgeschlossen: Kirche St. Laurentius zu Oberkirch in F. ist das älteste Ge-

bäude im Thurgau. Von Jürg Ganz u. a., ThVz 24. V., 1. VI., ThZ 23. VI.
1884 wurde die Gesundheitskommission F. gegründet: F. war von der Cholera bedroht -

Die Grippe-Epidemie von 1918/19. Von Hans Eberle, ThVz 27. VI., ThZ 30. VI.
100-Jahr-Jubiläum der Feldschützengesellschaft Langdorf-F. ThVz 13. VIII.
Die Entwicklung der Firma Baumer Electric, ThZ 18. VIII.
«Frauenfelder Altstadt-Zeitung»: Sonderbeilage zur Einweihung der neuen Fussgänger-

zone Zürcherstrasse, ThVz 8. IX.; ThZ 6. IX.
1897 wurde in F. ein Spital eröffnet - vor 10 Jahren ein neues gebaut. Von Roger Gonzen-

bach, ThZ 27. X.
Die Pfadfinderinnen-Abteilung F. feiert ihren 50. Geburtstag - ein Rückblick, ThZ

23. XI.

Fruthwilen
Mannenbach 98

Hagenwil
Die Chronik der Burgmühle. Von Paul Angehrn, SBZ 9. VIII.

50

51

52

53

54

55

56

57
58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

71



Hauptwil
Hölderlin Friedrich, Magister F. H. in H., 8°, (6S.), Zollikon 1984

Kliebenschädel baute im letzten Jahrhundert Lehmhäuser in H. Von Paul David, SBZ
28.IV.

Stillegung der Färberei Brunschweiler, SBZ 24.VIII.

Hefenhofen
H. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°, 35 S., Wänig 1984

Herdern
Munizipalgemeinde H. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb.,

8°, 32 S„ Wängi 1984

Hinterhomburg
Homburg 75

Hörstetten
Homburg 75

Homburg
Einheitsgemeinde H.: H„ Hinterhomburg, Klingenberg, Hörstetten, Reckenwil, Eugers-

wil. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°, 35 S. Wängi
1984

Horben (bei Frauenfeld)
Landgasthof «Schäfli»: 164 Jahre gastronomische Familientradition beendet, ThVz

3.IV.

Horben (bei Sirnach)
Unsere Post: Postgeschichte von H., Humen und Wiezikon. Von Otto Müller u. Regula

Wendel, in: Egger Nachrichten 1/1984, S. 11-23,
Egg 35

Hüttwilen
Munizipalgemeinde H.: H„ Nussbaumen, Uerschhausen. Informationsschrift, Red.:

E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°, 50 S., Wängi 1984

Hurnen
Egg 35

Horben 77

Illighausen
Kulturzentrum Zehntenhof in I. eröffnet, ThZ 25.V., Beilage ThVf 5.VII.
Oberhofen 104

Islikon
Der Greuterhof. Informationsblatt der Stiftung Bernhard Greuter für Berufsinforma-

tion, Red.: Herbert Breitenmoser u. a., 4°, Islikon 1984- Jg. 1 (1984), Nr. 1 ff. (siehe
auch ThZ 1.VI.)

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

72



Ittingen
Früh Margot, Verschiedene Beiträge (Forts.) 7: Meisterliche Buchmalerei im Ittinger

Antiphonar, 4S., (1984)

Knoepfli Albert, Mathis Flans Peter, Zur Restaurierung der Fresken, Stukkaturen, Ge-
Stühle und Altäre in der ehemaligen Kartäuserkirche I. (SA: Festschrift für Heinz
Roosen-Runge), 8°, S. 213-234 + 5 Taf., Wiesbaden 1982

Nater Jakob, Wundersame Begegnungen in der Kartause (Lesereihe der Kartause I„ 1),

8°, 15 S„ (Ittingen b. Warth 1984)

Bruno (Heiliger) 156, 157

Kalthäusern
Lommis 93

Klingenberg
Homburg 75

Kradolf
(Goldinger Guido,) 50 Jahre Musikverein K.-Schönenberg. Mit Abb., 8°, 24 S„ Kradolf-

Schönenberg 1984

Robert Ernst AG - 125 Jahre Teigwarenfabrik und Hafermühle, ThZ 6. VI.,ThT7.VI.
Schönenberg 121

Kreuzlingen
Heimatkunde K. Unterlagen für den Heimatkunde-Unterricht, von Ursula Brack u.a.,

mit Abb., Karten u. Plänen, 4°, Ordner, ca. 300S., Kreuzlingen 1984

Aus der thurgauischen Industrie: Robert Victor Neher AG, Aluminium-, Walz- und Ver-

edlungswerke. Von Paul F. Portmann, ThJ 1985, S. 94-103
Einweihung des renovierten Schulhauses in Egelshofen, Beilage ThVf 19.V.
Die Zukunft der «Seeburg» hat begonnen: Eröffnung der renovierten und restaurierten

«Seeburg». Von Jürg Ganz, Martin A.Walser u. a„ Beilage TbVf 25.V. (siehe auch
1985)

75 Jahre Fensterfabrik Lang AG in K„ ThVf 16.VIII.
75 Jahre Katholische Frauen - und Müttergemeinschaft K., ThVf l.IX.
Die Prozession zur Kapelle Bernrain jährt sich dieses Jahr zum 600. Mal. Von Liselotte

Müller-Stoll, ThVf 15.IX.

Lommis
Munizipalgemeinde L.: L., Bettwiesen, Weingarten, Kalthäusern, Wetzikon. Red.:

E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°, 50 S„ Wängi 1984
Zur Restaurierung der katholischen Pfarrkirche St. Jakob in L. Von Hans Peter Mathis,

Jost Bürgi u.a., ThVz 18.X., ThZ 17./20. X.
Bauunternehmung Eduard Vetter AG: Ein halbes Jahrhundert Planen und Bauen, RHT

21.XII.

Märstetten
75 Jahre Braunviehzuchtgenossenschaft M. und Umgebung, ThT 15.VI.
Das neue Kirchgemeindehaus in M. Von Walter Greminger u.a., ThT 3.XI.

Märwil
Hug (Familie) 166

81

82

83

84
85

86

87

88

89

90
91

92

93

94

95

96

97

73



Mannenbach
Aus unserer Gemeinde. Schriftenreihe M.-Salenstein-Fruthwilen, mit Abb., 8°, Heft 1

(1980) ff., Salenstein H. 6: Fünf Schlösser in einer Gemeinde. Mit Abb. u. Karte,
15 S., (1984)

M.-Salenstein hat eine neue Post (kurzer Rückblick), BU 22.VI.
Das Seehotel «Schiff » in M. - eine Bereicherung für die Region. Von Ernst Mühlemann

u. a„ ThVf 31.VII1.

Mattwil
Birwinken 23

Matzingen
Einheitsgemeinde M. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°,

50 S„ Wängi 1984

Münchwilen
M. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb., 8°, 82 S., Wängi 1984

Nussbaumen
Hüttwilen 78

Oberaach
Brand des Gasthauses «Goldener Löwen», AA, SBZ 8.V.

Oberhofen
Rüegg Walther, Die Kirchenfenster in O. und Illighausen, Kanton Thurgau. Mit Abb.,

8°, 29 S., Oberhofen-Illighausen 1983

Oftershausen
Dippishausen 34

Paradies
Haffter (Familie 162)

Pfyn
Dokumentensammlung aus dem Nachlass von Hermann Hüeblin (1853-1885) und aus

der Chronik von Hans Ulrich Hüeblin (geb. 1900). St. Gallen 1984. (Privat-Verviel-
fältigung im Staatsarchiv des Kantons Thurgau).

Ende der Ära Held (Posthalterfamilie) - kleine Postgeschichte von P., ThZ 29.VIII.,
ThtAnz 31.VIII.

Neues Dorfzentrum betriebsbereit: Raiffeisenbank, Gemeindeverwaltung und Postbüro
unter einem Dach, ThVz 6.IX.

Hüeblin (Familie) 165

Raperswilen
Kirche R. erhält zwei neue Fenster vom Künstler Willi Härtung. ThT 21./26.IV.

Reckenwil
Homburg 75

Rickenbach
Einweihung des neuen Mehrzwecksaals.Von Cyrill Rogg u.a., Beilage ThVz 23.V.

98
99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

74



Romanshorn

(Hälg Martina, Müller Hans Ludwig) 125 Jahre Sekundärschule R., 1859-1984. Mit
Abb., 8°, 52 S., Romanshorn 1984

R. 12 Romanshorner Motive aus früherer Zeit. Von E(rnst) E(mü) Schlatter u.a., hg. von
Max Tobler, 4°, 12 Bl. (Romanshorn) 1984

(Tobler Max, Baumgartner Hans) R. am Bodensee. Mit Abb., 8° quer (20 S.), Romans-
horn 1984

Aus der Geschichte und Gegenwart des Postamtes R. 2, SBZ2.II. (siehe auch 1983/128)
Wiedereröffnung des Hotels «Bodan»: 1937 wurde die Saalbaugenossenschaft gegrün-

det. Von Erich Messerli, SBZ 8.VI.
Am 3. August 1919 gründete der Frauenverein eine gemeinnützige Gaststätte (Hotel

«Schloss»).SBZ 31.VII.
Die Holzensteiner empfingen mit Stolz ihr neues Wappen.SBZ 3.IX.
Jodlerclub R. - gebührende Feier zum 50. Geburtstag, SBZ 7.XII.

Rothenhausen
Von Rothenhuson zum heutien R. (1100-Jahr-Feier). Von Willi Bötschi, ThT 11.VIII.
Oettli Johann Georg 174

Salenstein
Mannenbach 98,99

St. Katharinental
Das Graduale von St. K. Kommentar zur Faksimile-Ausgabe, mit Beiträgen von Albert

Knoepfli u.a., mit 85 Abb. u. Notenbeisp., 4°, 347 S., Luzern 1983 (siehe auch 1983/
133)

Das Kriegstagebuch des Hofmeisters von St. K. 1799/1800. von Verena Baumer-Müller,
ThB 121 (1984), S. 19-117

Krankenpflege 209

Schönenberg an der Thür
(Engelmann Paul, Hanhart Kurt, Zogg Jürg,) 100 Jahre Turnverein Sch.-Kradolf, 1884-

1984. Mit Abb., 8°, 56 S„ Schönenberg-Kradolf 1984

Kradolf 84

Sirnach
Mitteilungen; Ortsgemeinde S., Red.: J. Bachmann, 8°, Sirnach Nr. 6, 7 (1984) ff.

Steckborn
Baumgartner Hans, Brunnschweiler Richard, 150 Jahre Sekundärschule St., 1834-1984.

Mit Abb., 8° quer, 98 S„ Steckborn (1984)
150 Jahre Sekundärschule St. - ein Rückblick. Von Walter Füllemann u.a., BU 24.IV.,

12.VI., 17.VII., 14.VIII., 21./25.IX.
Schrift des Bürgermeisters Hans Ulrich Hausmann zum Bau des Rathauses im Jahre

1667. Von Konrad Gräflein, BU 14.XII.

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

Stettfurt
Das restaurierte Gemeindehaus «Kreuzstrasse». Von Hans Peter Mathis, ThT 26.V. 126

75



Sulgen
75 Jahre Gewerbeverein S. und Umgebung, 1909-1984. Mit Berufsbeschreibungen, von

Werner Maagu.a., mit Abb., 8°, 96 S. + Beilage, Kradolf 1984 Beilage: Gewerbever-
ein S. und Umgebung: Chronik. Von Melchior Kamm, 5 Bl.

Menolfi Ernest, Geschichte von S. Mit 60 Abb., 36 Tab. u. Karte, 8° 285 S. + Farbtaf.,
Sulgen 1984

Tägerwilen
Die ehemalige Pfeifermühle im Oberdorf. Von Paul Bär, ThVf 10.VIII.
Einweihung der Schul- und Zivilschutzanlagen 17./21.IX.

Tobel
Munizipalgemeinde T. Gemeindeinformationsbroschüre, Red.: E(rnst) Fäh, mit Abb.,

8°. 50 S„ Wängi 1984

Uerschhausen
Flüttwilen 78

Uesslingen
60 Jahre Käserei Thalmann (Modernisierung des Betriebes), ThZ 10.VIII.

Uttwil
100 Jahre Musik-Verein U., 1884-1984. 20 Jahre Rolf Altwegg, mit Abb., 8°, 44 S., Utt-

wil 1984

(Zweifel Christian,) 100 Jahre Musikverein U„ 1884-1984-20 Jahre Direktion Rolf Alt-
wegg. Mit Abb., 8°, 31 S., Uttwil 1984

Zwei Gedächtnisausstellungen (100. Geburtstag) in U. für den Dichter Emanuel Stickel-
berger und den Maler Ernst E. Schlatter, ThVf 13. VI., 3. VII.

Wängi
(De Martin Umberto.) 100 Jahre Musikverein Alpenrösli W., 1883-1983. Jubiläums-

schritt, mit Abb., 8°, (20 S., Wängi 1983)

Weinfelden
150 Jahre Thurgauer Tagblatt: Tageszeitung für den Mittelthurgau. Jubiläums-Ausgabe

(21.10.1980, Nr.247), mit Abb., Folio, gef. 8°, (8, 36S„) Weinfelden 1980
Lei Hermann, W. Die Geschichte eines Thurgauer Dorfes, mit Karte, 8°, 511 S. + Farb-

taf., Weinfelden 1983

Lei Hermann, Geschichte der Sekundärschule W., 1834-1984, 8°, 114S. + Taf., Weinfei-
den 1984

(Mächler H.,) 75 Jahre Elektrizitätsversorgung W. Mit Abb., 8°, 40 S., Weinfelden 1984
40 Jahre Dienstleistung für Klein- und Mittelbetriebe: OBT Treuhand AG, W. Von Hans

Stadelmann, ThJ 1985, S. 105-108
Einweihung des Chrischona-Gemeindezentrums. Von E. C. Saur u. a., ThT 14.1.

Die Genossenschaft Alkoholfreies Volkshaus W. löst sich auf. Von Fritz Hübner, ThT
19.1.

Grossratspräsidenten aus W. seit 1831. Von Hermann Lei, ThT 23.V.
75 Jahre Damenchor W.: Rückblick auf die letzten 25 Jahre. Von Irma Frei, ThT 23.V.
Schloss Bachtobel gehört seit 200 Jahren der Familie Kesselring, ThZ 18.VII.
Die ehemalige Wirtschaft «Zuo Der Guldina Krön». Von Hermann Lei, ThT 10.X.
200 Jahre Weinfelder Mühlen (Meyerhans + Cie AG), ThT 24.X.

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

76



Bommer Franz Norbert 155

Flaffter (Familie) 162

Weingarten
Lommis 93

Wellhausen
Felben-W. 51

Wetzikon
Lommis 93

Wiezikon
Egg 35

Horben 77

Wigoltingen
Männerchor W. ist 125jährig, ThtAnz 6.I., 2.III. 149

Diskussion um ein altes Haus mit reichhaltiger Geschichte («Haus Novak»), ThZ 5.IV.,
ThtAnz 13.IV., 7.XII. 150

Wilen (bei Gottshaus)
Aus der fast 125jährigen Geschichte der Wasserversorgungskorporation W. Von Jean

Helg, SBZ 17./24./30.X. 151

Zezikon
Hug (Familie) 166

Zihlschlacht
Aus der Geschichte der Psychiatrischen Klinik «Friedheim» in Z., ThVz 18.VII.; Eröff-

nung der Privatklinik «Sonnenrain», AA, ThVf 26.X. 152

II. Personengeschichte
a) Die Verstorbenen des Jahres

1.1. bis 31. XII. 1984

Altwegg Edwin, Staatsschreiber, Chefredaktor, Frauenfeld, 1893-1984, ThJ 1986, ThZ
21. XI.

Bächtold Jakob Marius, Dr., Seminarlehrer in Kreuzlingen, Sprachpädagoge, Zürich,
1887-1984, ThJ 1986, ThZ 21. XI.

Bollier Ernst, Lehrer u. a. in Mettendorf, Frauenfeld, 1917-1984, ThJ 1985

Bornhauser Paul, Landwirt, Gemeinde- und Kantonsrat, Weinfelden, 1902-1984, ThT
20.1.

Brunschweiler Emil, Sekundarlehrer in Bürglen, Weinfelden, 1910-1984, ThJ 1985, ThT
9. II.

Fehr Peter, Direktor, Schönenberg, 1918-1984, ThJ 1986

Hagen Josef, Landwirt, Ortsvorsteher, Uesslingen, 1932-1984, ThZ 29. XII.
Hauri Willi, Lehrer, Roggwil, 1918-1984, ThJ 1985, AA 14. III.
Imhof Luise, Wirtin, Untersalenstein, 1906-1984, ThJ 1985

Keller Fritz, Notar, Mitarbeiter der Schiffahrtsgesellschaft, Ermatingen, 1907-1984, ThJ
1985, ThVf 18. IX.

77



Kriesi Hans, Kantonsschullehrer, Schriftsteller, Frauenfeld, 1891-1984, ThJ 1985, ThZ
24. III.

Kurer Max, Maler («Römer-Max»), Frauenfeld, 1931-1984, ThZ 20. VII.
Labhart Emil, Bahnhofvorstand, Turner, Steckborn, 1907-1984, ThJ 1986, BU 23. XI..

ThAZ 16-/21. XI.
Läubli Jakob, Fischer, Ermatingen, 1893-1984, ThJ 1986, ThZ 28.XII.
Mumenthaler Hermann, Wirt, Wängi, 1922-1984, ThJ 1986

Pfister Alfred, Landwirt, Feuerwehrkommandant, Grüneck, 1928-1984, ThJ 1985,

ThtAnz, ThZ 24. VIII., BU 2.X.
Prodolliet Ernst, Konsul, Amriswil, 1905-1984, ThJ 1986, AA 10./23.XI.
Reber Werner, Betriebschef der MThB und FW, Weinfelden, 1910-1984, ThJ 1985, ThZ

10. VIII.
Rebstein Richard, Verlagsdirektor, Frauenfeld, 1916-1984, ThVz 9. IV., ThVf 10. IV.
Rogg Hermann, Graveur, Stadtrat, Diessenhofen, 1920-1984, ThJ 1985, ARh 24. VIII.
Sasso-Goldinger Emilio, Gastwirt, Frauenfeld, 1905-1984, ThVz 19. IV.
Schenkel Karl, Pfarrer, im Schloss Wellenberg aufgewachsen, Montreux, 1895-1984, ThJ

1985

Schönholzer Willi, Offizier, Kreuzlingen, 1902-1984, ThJ 1986

Spöhl Heinrich, Dr.,Tierarzt, Weinfelden, 1919-1984, ThJ 1986, ThZ 10. XI., ThT 15. XI.
Tuchschmid Theophil, Direktor, Amriswil, 1904-1984, ThJ 1986, AA 24. XII.
Walser Paul F., Journalist, Kreuzlingen, 1923-1984, ThJ 1985, ThVf 8. VIII.
Weinmann Ernst, Seminarlehrer in Kreuzlingen, St. Gallen, 1895-1984, ThJ 1986, ThVf

24. XII.
Wepfer-Eggmann Otto, Lehrer, Berlingen, 1905-1984, ThVf 6. XII. 153

b) Personen und Familien
Altwegg Rolf (Dirigent), siehe 133, 134 (Uttwil)
Bär (Wirtefamilie), siehe 11 (Amriswil)
Bolt Ferdinand

Der Schriftsteller, Journalist und Historiker F. B. (85. Geburtstag),
ThVf 11.1., 11. II., ThZ 11.11. 154

Bommer Franz (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Bommer Franz Norbert

Der neue Grossratspräsident F. N. B., SBZ, ThT 23. V. 155

Brunnschweiler (Garnfärberei), siehe 72 (Hauptwil)
Bruno (1032-1101, Heiliger, Stifter des Kartäuserordens)

Bilder und Bildchen des Heiligen B. Ausstellung des Ittinger Museums von Margrit
Früh, Katalog, mit Abb., 8°, 16 S., Ittingen b. Warth 1984 156

Älteste Lebensbeschreibung des Heiligen B. Übers, von Margrit Früh u. a. (Lesereihe
der Kartause Ittingen, 2), 8°, 15 S., (Ittingen b. Warth 1984) 157

Eder Carl (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Engeli Paul (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Faessler Paul

Festschrift zum 65. Geburtstag von Dr. P. F., Direktor der Eidg. Forschungsanstalt
für Betriebswirtschaft und Landtechnik Tänikon TG. Mit Abb. (Schweiz, landwirt-
schaftl. Forschung, Jg. 20, H. 2-3, 1981), 8°, 401 S., Bern 1981 158

Fehr-Spühler Lina (1897-1980, Textilkünstlerin)
L. F.-S. Leben und Werk, hg. von Armin Fehr, mit Abb., 8°, Feldmeilen 1984 (siehe
auch 1982/270) 159

Graf Ernst
G.E., Der Maler und Grafiker E.G. Mit Abb., 4°, 159 S., Weinfelden 1984 160

78



Greuter Bernhard (Stiftung), siehe 80 (Islikon)
Häberli (Familie)

Häberü-Nagy Heinrich, Die Thurgauer H., heimatberechtigt in Andwil und Amris-
wil. Mit Abb., 4", 39 Bl„ Herisau 1983

Häberlin Conrad Eduard (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Häberlin Friedrich Heinrich (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Hätzer Ludwig (gest. 1529, Gelehrter), siehe 27 (Bischofszell)
Hafen Johann Nepomuk (gest. 1826, Hofmeister u. Klosterverwalter von St. Kathari-

nental), siehe 120 (St. Katharinental)
Haffter (Familie)

Das Haffter-Archiv in der Eisenbibliothek im Paradies: Register der Geschäftskor-
respondenz 1835-1842 der Haffterschen Eisenhandlung in Weinfelden. Von Mo-
nique Kriescher-Fauchs, ThB 121 (1984), S. 119-166

Härtung Willy (Künstler)
H. W., W. H. Ausstellungskatalog, Red.: Elisabeth Grossmann u. W. H., mit Abb.,
4», 49 S„ Warth 1984 (siehe auch ThZ 13.11.)
W. H.: Porträt. Von Elisabeth Grossmann, ThJ 1985, S. 9—31

siehe 108 (Raperswilen)
Hausammann Hans Ulrich (17. Jh., Bürgermeister), siehe 125 (Steckborn)
Held (Posthalterfamilie), siehe 106 (Pfyn)
Hiestand (Bauunternehmung), siehe 7 (Amlikon)
Hölderlin Friedrich (1770-1843, Dichter), siehe 70 (Hauptwil)
Hüeblin (Familie)

Dokument über die Hüeblins von Pfyn, ThZ 27. IV. (siehe auch 105)

Hug (Familie)
Hug Eugen, Die Familie H. von Affeltrangen, Märwil, Buch und Zezikon, teilw. auch
Braunau. Mit Abb., 8°, 50 S. + Taf., Steinhausen 1983

Iselin Heinrich (geb. 1807)
I. H. (prakt. Arzt in Bänikon TG), Selbstbiographie, 8°, 150 S., Neuaufl. der Ausg.
1864, Frauenfeld 1983

Keller Johannes (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Kern Johann Konrad (1808-1888, Jurist u. Politiker)

Schoop Albert, Die Pariser Commune von 1871 im Urteil der Schweizer Gesandt-
schaft (SA: Cinque siecles de relations franco-suisses. Hommage ä Louis-Edouard
Roulet), 8°, S. 213-224, Neuchätel 1984

Kesselring (Familie), siehe 146 (Weinfelden)
Kliebenschädel Matthias (Baumeister), siehe 71 (Hauptwil)
Kobelt Jakob (Dirigent), siehe 224 (Musik)
Laager (Papierfabrik), siehe 28 (Bischofszell)
Lang (Fensterfabrik), siehe 90 (Kreuzlingen)
Larese Dino

D. L. zum siebzigsten Geburtstag. Beiträge von Georg Thürer u.a., mit Abb. u. Noten,
4«, 90 S., Amriswil 1984

Beiträge zum 70. Geburtstag von D. L.: von Fredi Marty, ThVz 22. VIII.; von Walter
Helg, ThZ 25. VIII.; SBZ 23. VIII., AA 25. VIII.

Lottenbach Carl (Kunstmaler)
Der Naturalist C.L. von Fritz Schilling, ThZ 28. VII.

Mayr Johann Heinrich
J.H.M. (1768-1838). Ein Arboner Industrieller und Orientreisender. Von Hugo
K. Mayr, ThJ 1985, S. 52-88 (siehe auch 1983/197)

Meier Gottlieb (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Niederhauser Hans (Kunstmaler)

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

79



N. H., Thurgau. Landschaft und See. 70 Oelbilder, mit Einleitung von Hedi Krähen-

mann, 4", Kreuzlingen (1984)
Oettli Johann Georg (1849-1908, Politiker u. Fabrikant)

(Büchi Walter.) Ein hundertjähriges Soldatenbild, J.G.Oe., Dragonerwachtmeister
aus Rothenhausen (Thurgau), mit Portr., 8°, (3 S.). Weinfelden 1984

Plüss Hans (Eisenwarenhändler), siehe 60 (Frauenfeld)
Rechsteiner (Spenglerei), siehe 32 (Bischofszell)
Roesch Carl (Kunstmaler)

C. R. (1884-1979). Zu seinem 100. Geburtstag am 9. Mai 1984. Von Tildy Hanhart
u.a., Beilage ARh 8.V.
Zur Feier der 100. Wiederkehr des Geburtstages von C.R. Ansprache von Albert
Knoepfli, ARh 15.V.

Schläpfer Albert (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Schlatter Ernst Emil (Künstler), siehe 111 (Romanshorn) und 135 (Uttwil)
Steinbeck Heinrich (1884-1967, Komponist, Dirigent)

Messmer Rene, H.St. Leben und Werk, mit Abb. u. Faks. (Abschlussarbeit der Mu-
sikakademie Zürich, Fotokopie), 4°, 211 S., Berg 1982

H.St. Leben und Werk (Forts, von 1983/203). Von Rene Messmer, SBZ 21.1., 17. III..
28. IV., 15.IX., 20.X.
H.St.: Komponist und Dirigent voller Vitalität (100. Geburtstag). Von Hermann
Schröer, ThZ 31. X., AA 7. XI.
Erinnerungen an H. St. Von Otto Rupp. SBZ 3. XI.

Steinmann (Bauunternehmung), siehe 7 (Amlikon)
Stickelberger Emanuel (1884-1962, Schriftsteller), siehe 135 (Uttwil)
Thalmann (Käserei), siehe 132 (Uessüngen)
Ullmann (Wirtefamilie), siehe 47 (Eschenz)
Vadianus (Joachim von Watt, 1484-1551, Humanist u. Arzt) V. und der Thurgau. Von

Ernst Gerhard Rüsch, ThB 121 (1984), S. 5-17
Vetter Eduard (Bauunternehmer), siehe 95 (Lommis)
Vögelin Johann Martin (ehemaliger Grossratspräsident), siehe 144 (Weinfelden)
Wartenweiler Fritz

Engeli Therese, An die Anfänge der Jugendakademie denken, heisst an F. W. denken!
Mit Abb. (Schweizer Jugendakademie-Zeitung, Nr. 33), 8", Faltprospekt, St. Gallen
1984

Beiträge zum 95. Geburtstag von F. W.: ThVf, ThVz,ThZ 18. VIII., AA 20. VIII.; von
Kurt Brodbeck, in: Schweiz. Lehrerzeitung 17/1984, S. 19

Wartmann (Familie), siehe 52 (Fimmelsberg)
Wolfurt (Voralberger Adelsgeschlecht)

Burmeister Karl Heinz, Das Edelsgeschlecht von W. Mit Kartensk. (Njbl. des Mu-
seumsvereins Lindau, 28), 8°, 116 S., Lindau 1984 (S. 34-46: Die Thurgauer Linie,
14. Jh.)

III. Sachgebiete
Allgemeine Geschichte

Seegründe. Beiträge zur Geschichte des Bodenseeraumes, hg. von Dieter Schott u. Wer-
ner Trapp, mit Abb. (Leben in der Region, 1), 8°, 398 S., Weingarten 1984

Bischofszell 31; Dippishausen 34: Engishofen 39; Felben-Wellhausen 51; Kreuzlingen
86; Pfyn 105; Rothenhausen 118; Sulgen 128; Weinfelden 138; Bolt 154; Kultur 210,
211, 212

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

185

185

80



b) Mittelalter
Wolfurt 184

e) Neuzeit
Dreissiger Jahre Thurgau: Kunst, Architektur, Literatur, Musik, Politik. Eine Doku-

mentation, hg. von Karl Vogel, mit Abb., 4°, 164 S., Romanshorn 1984 186

Thurgauer Chronik vom 1. IX. 1983 bis 30. VIII. 1984, ThJ 1985, S. 121-159 187

Der Kanton Thurgau im Jahre 1984, ThVz28. XII.; von Martin Bänziger, ThZ 31. XII. 188

Arbon 14; Bischofszell 26, 27; Eggethof 37; Weinfelden 144; Kern 168; Vadianus 181;

Kirche 206; Landwirtschaft 219

Architektur
Umweltgerechtes Bauen. Seminarwoche 5or a Kantonsschule Frauenfeld. Mit Abb., 4°,

39 Bl. vervielf., Frauenfeld 1982 189

Geschichte 186

Banken
Das Bankwesen im Thurgau. Seminararbeiten, Hg.: Thurg. Kantonalbank, mit Abb., 8°,

101 S„ Weinfelden 1984 190

Pfyn 107

Berufsverbände, Gewerkschaften
(Wüthrich Walter), 75 Jahre Thurg. Gewerkschaftsbund (Thurg. Arbeitersekretariat),

1909-1984, 8°, 8 S„ (Frauenfeld) 1984 (siehe auch ThAZ 1./4. VI 191

Arbon 16

Bevölkerung
Wanner Herbert, Migration im Thurgau. Die Bevölkerungswanderung 1965-1970, 8°

quer, 2 Bde, Zürich 1979 192

Pendler. Studienwochenarbeit der Klasse 6wg der Kantonsschule Frauenfeld, 4°, mit
Fig., 24 Bl., Frauenfeld 1984 193

Bibliotheks- und Buchwesen
Ittingen 81; St. Katharinental 119

Brücken
Amlikon 8

Burgen, Schlösser
Burgen und Schlösser im Thurgau. Wanderung durch Obstbäume und Geschichte. Von

Alfred Etter, BSH 2/1984, S. 28-29; 4/1984, S. 31-33; 8/1984, S.31-33 194

Mannenbach 98

Denkmalpflege, Baudenkmäler, Renovation
Amriswil 13; Arbon 18; Erdhausen 40; Frauenfeld 62; Hauptwil 71; Illighausen 79; It-

tingen 82; Kreuzlingen 88, 89; Lommis 94; Oberaach 103; Steckborn 125; Stettfurt
126; Wigoltingen 150

Energieversorgung
Weinfelden 140

81



Feuerwehr
Feuerschutzvorschriften Thurgau. Hg.: Feuerschutzamt des Kantons Thurgau, 4°, Ord-

ner, Frauenfeld 1984
100 Jahre Thurgauischer Feuerwehr-Verband, 1884-1984, Von Otto Wiesmann u. a., mit

Abb. u. Karten, 8°, 95 S., Frauenfeld 1984

Forstwirtschaft
Hugentobler U(rs), Flagen C(lemens), Bericht des Kantonsforstamtes zur Sanasilva-Un-

tersuchung über die Belastung der Rottannennadeln mit den Luftschadstoffen
Schwefel, Chlor und Fluor. Mit Tab., 4°, 5 Bl. vervielf., Frauenfeld 1984

Flugentobler Ufrs), Hagen C(lemens), Waldschadensituation im Kanton Thurgau. Zu-
stand Oktober 1983, mit Tab., 4°, 7 Bl. + Kartensk., vervielf., Frauenfeld 1983

Im Thurgau geht das Waldsterben weiter - nach den Tannen sterben die Buchen. Von
Hannes Stricker, ThZ 8. VIII.

Gastgewerbe, Tourismus
Thurgau: Im Flug über den Thurgau. Ausflüge und Ferien - natürlich im Thurgau, mit

Abb. u. Flugaufnahme-Karten, 8°, Faltprospekt, Frauenfeld (1983)
Von der Bildungsreise des 18. Jahrhunderts zu den Anfängen des modernen Massentou-

rismus am Bodensee. Von Werner Trapp, ThZ 16. XI.
Amriswil 11; Eschenz47; Horben76; Mannenbach 100; Oberaach 103; Romanshorn 114,

115; Weinfelden 143, 147

Gewässerschutz, Wasserbau, Wasserversorgung
Schutz dem Bodensee. 25 Jahre Internationale Gewässerschutzkommission für den Bo-

densee, mit 27 Abb., 8°, Faltprospekt, (Bern 1984)
Wilen 151

Gewerbe, Handwerk, Handel
Lädelisterben: Überblick über die Lage im Kanton Thurgau. Von Jakob Stark, AA 30. V.
Amlikon 7; Bischofszell 32; Frauenfeld 60; Kreuzlingen 90; Lommis 95; Sulgen 127

Heraldik
Romanshorn 116

Industrie
Die Anfänge und Entwicklung der Industrie im westlichen Bodenseeraum im 19. Jahr-

hundert. Von Werner Trapp, ThZ 17. VIII.
Der grüne Kanton Thurgau hat eine leistungsfähige Industrie. Von Robert Helg, Leo

Bühler u. a„ Beilage ThZ 26. X.
Arbon 19; Bischofszell 28; Frauenfeld 58, 65; Hauptwil 72; Kradolf 85; Kreuzlingen 87,

90

Kirche, Religion
Begrenzter Kulturkampf im Thurgau. Von Rolf Soland, in: Stadler Peter, Der Kultur-

kämpf in der Schweiz, Frauenfeld 1984, S. 546-547; ThZ 26. IX.
50 Jahre Sakristanenvereinigung, RHT, ThVz 16. III.
Aadorf 1; Frauenfeld 62; Kreuzlingen 91, 92; Märstetten 97; Oberhofen 104; Raperswi-

len 108; Weinfelden 142; Bruno 156, 157

Krankenpflege, Hygiene, Medizin
Merk E(rich) R„ 100 JahreThurgauer Lebensmittelkontrolle,4°, 3 Bl.,(Frauenfeld) 1984

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

82



Zimmermann Hanny, Netzle Peter, Alterszahnmedizin. Wie steht es um die zahnärzt-
liehe Versorgung älterer u. behinderter Patienten? (am Beispiel des Kant. Alters- und
Pflegeheimes St. Katharinental, Diesserthofen), mit Abb. (in: Swiss Dent, 4/84), 4°,
S. 7-21, Zürich 1984

Erlen 41; Frauenfeld 54, 63, 67; Zihlschlacht 152, Iselin 167

Kultur, Bildung, Geisteswissenschaften
Jubiläumsfeier «125 Jahre Historischer Verein des Kantons Thurgau» vom 1. Sep. 1984:

Begrüssung und Grussworte, ThB 121 (1984), S. 167-173
Versammlungen und Ausfahrten des Historischen Vereins des Kantons Thurgau 1859-

1984. Zusammengest, von Albert Schoop, ThB 121 (1984), S. 174-177
Zum Jubiläum 125 Jahre Historischer Verein des Kantons Thurgau. Von Albert Schoop,

ThVf 28. VIII., SBZ 29. VIII., ThVz 30. VIII.; von Walter Helg, ThZ l.IX.
Illighausen 79; Wartenweiler 182, 183

Kunst
Lang Bruno (Bilder), Vögele Christoph (Text), Robinsonaden, 4°, 62 S., Chur 1983

Vogel Karl. 50 Jahre Kunstpflege im Thurgau, 1934-1984. Eine kleine Geschichte der
Thurgauischen Kunstgesellschaft. Nachwort von Arthur Haffter, mit Abb., 8°, 78 S.,

Romanshorn 1984 (siehe auch ThVz 19. V.)
Illighausen 79; Oberhofen 104; Raperswilen 108; Romanshorn 111; Uttwil 135; Fehr-

Spühler 159; Graf 160; Härtung 163, 164; Lottenbach 171; Niederhauser 173; Roesch
175, 176; Geschichte 186

Landeskunde
Engishofen 39; Ermatingen 43; Eschenz 45; Felben-Wellhausen 51; Hefenhofen 73;

Herdern 74; Homburg 75; Hüttwilen 78; Kreuzlingen 86; Lommis 93; Matzingen
101; Münchwilen 102; Romanshorn 112; Tobel 131; Seen 238

Landwirtschaft
Der «Konstanzer Milchkrieg» 1929-1934. Von Werner Trapp, in: Seegründe, Weingar-

ten 1984, S. 263-288 (siehe 185)
Der Beruf der Bäuerin. Von Josee Ebner (Text) und Maya Heizmann (Bilder), ThJm 1985

Zum 50. Geburtstag der Frauenkommission, SBZ, ThVf 11.1.

Das Obstbaumsterben greift auf den Thurgau über. Von Hannes Stricker, ThZ 13. X.
Erinnerungen an die Anbauschlacht im Kriege, BZ 18. X.
Balterswil 22; Fimmelsberg 52; Märstetten 96; Uesslingen 132; Faessler 158

Literatur
Larese Dino, Auch noch ein Schelm. Erzählungen, 8°, 134 S., Frauenfeld 1984

Der See - für Schriftsteller eine Bühne. Gedanken eines Autors, der am Bodensee wohnt.
Von Jochen Kelter, ThZ 4.1.

Hauptwil 70; Uttwil 135; Larese 169, 170; Geschichte 186

Militärwesen
(Büchi Walter), Die Thurgauer Scharfschützen-Waidmesser. Mit Abb., 8°, 10 S., Wein-

felden 1984
Bischofszell 25; Frauenfeld 53, 61; Musik 225

Mühlen
Ellighausen 37; Hagenwil 69; Tägerwilen 129

209

210

211

212

213

214

215
216
217
218
219

220

221

222

83



Museen, Sammlungen
Ermatingen 44; Seen 237

Musik
Entwicklung der Blasinstrumente vom Muschelhorn zum Saxophon. Ausstellungskata-

log «100 Jahre Stadtmusik Bischofszell» 16.6.-8.7.1984 im Museum Bischofszell, 4°,
8 Bl. vervielf., Bischofszell 1984 223

Das Thurgauische Kammerorchester, gegründet 1932 von Johannes Zentner. Erinne-
rungsschrift zu seinem 50jährigen Bestehen u. zum 40jährigen Dirigentenjubiläum
von Jakob Kobelt, Red.: Albert Knoepfli, mit Abb., Faks. u. Notenbeisp., 8°, 55 S„
Amriswil 1984 224

50 Jahre Vereinigung Thurgauer Militärtrompeter (VTM). Eine chronologische Ent-
Wicklungsgeschichte von 1934-1984. Von Paul Alfons Kramer, ThZ 17.XI. 225

Instrumentalmusik: Arbon 17; Bischofszell 29, 30; Kradolf 84; Uttwil 133, 134; Wängi
136; Steinbeck 177, 178, 179, 180

Chormusik: Erlen 42; Romanshorn 117; Weinfelden 145; Wigoltingen 149

Geschichte 186

Naturkunde, Naturschutz, Tierschutz
Burkhard Wolf-Dieter, Die Fledermäuse im Kanton Thurgau. Eine provisorische Be-

Standesaufnahme, 8° quer, (32 S.), Landschlacht 1984 (siehe auch ThZ 11.VIII.) 226

Burkhard Wolf-Dieter, Der Kormoran. Unterrichtshilfe, mit Abb., 4°, (20 S.) + 6 Beila-

gen u. 10 Dias, Landschlacht 1984 227

Nussbaumer Hans, Können Erkenntnisse aus der Pflanzensoziologie und Standorts-
künde für die Arbeit im Walde angewendet werden? (Versuch im Kanton Thurgau).
Mit Abb. (Fotokopie: Bündner Wald, Jg. 34, H.6), 8°, S. 408-426, Chur 1981 228

Seen 237

Planung, Raumplanung
Internationales Leitbild für das Bodenseegebiet. Gemeinsame Raumordnungskommis-

sion BRD, Schweiz. Eidgenossenschaft u. Republik Österreich, mit Abb., Karten
u.Tab., 4°, 64 S., Stuttgart 1983 229

Politik
Aktiv. Organ der Jungliberalen Bewegung des Kantons Thurgau, 4°, erscheint 4-5mal

jährlich, Steckborn 1978 - Jg. 1978-1984 ff. (siehe auch 1980/456) 230

Weinfelden 144; Bommer 155; Geschichte 186

Post, Telefon
Frauenfeld 57; Horben 77; Mannenbach 99; Pfyn 106, 107; Romanshorn 113

Presse
Amriswil 10; Arbon 15; Weinfelden 137; Bolt 154; Politik 230

Rebbau
Weinreise um den Bodensee: Paradies für Trauben. Von Magda Ganz, BSH 10/1984, S.

12-16 231

Recht
Haubensack Urs, Litschgi Peter, Stähelin Philipp. Kommentar zum Gesetz über die Ver-

waltungsrechtspflege des Kantons Thurgau (Schriftenreihe der Staatskanzlei des

Kantons Thurgu, 1), 8°, 190 S., Frauenfeld 1984 232

84



Neue Kantonsverfassung setzt wegweisende Massstäbe (neuer Verfassungsentwurf),
ThZ 24.VIII. 233

Schulwesen 236

Schiesswesen

Bissegg 33; Frauenfeld 64; Militärwesen 222

Schulwesen
Fehr Karl, Zum Thema Sekundärschule - Mittelschule. Eine Rechtfertigung und Gegen-

darstellung zu den Ausführungen des Präsidenten der Thurg. Sekundarlehrerkonfe-
renz, Herrn U. Mattenberger in «125 Jahre Thurg. Sekundarlehrerkonferenz», 4°,
gef. 8°, 5 Bl. Maschinenschrift, Frauenfeld 1983 (siehe 1983/251) 234

Handbuch für die Schulbehörden. Hg.: Sanitäts- und Erziehungsdepartement des Kan-
tons Thurgau, 4°, Ringbuch, 20, 137 S. (Frauenfeld 1984) 235

Unterrichtsgesetzgebung: Volksschule. Stand: 15.10.1982, Hg.: Sanitäts- und Erzie-
hungsdepartement des Kantons Thurgau, 8°, Ringbuch, 256 S„ (Frauenfeld 1984) 236

Affeltrangen 4; Amriswil 12; Balterswil 21; Birwinken 23; Bischofszell 24; Frauenfeld
59; Kreuzlingen 88; Romanshorn 110; Steckborn 123, 124; Tägerwilen 130; Weinfei-
den 139

Seen
Der Bodensee. Eine gemeinsame Ausstellung folgender Museen: Naturmuseum des

Kantons Thurgau, Frauenfeld - Naturwissenschaftliche Sammlungen, St. Gallen -

Vorarlbeger Naturschau, Dornbirn - Liechtensteinisches Landesmuseum, Vaduz -

Bodensee - Naturmuseum, Konstanz, Katalog, Red.: A(ugust) Schläfli, mit Abb., 4°,
(30 S.), Konstanz (1984) 237

Brugger Albrecht, Dillmann Erika, Der Bodensee, eine Landeskunde im Luftbild, mit 84

Abb., 4° 150 S„ Stuttgart 1983 238
Geschichte 185; Gastgewerbe 201; Gewässerschutz 202; Literatur 221; Planung 229;

Rebbau 231

Soziales
Lüthi Paul, 90 Jahre Thurgauisches Lehrlingspatronat 1894-1983, 8° 35 S., Weinfelden

1983 239
Eschenz 48; Romanshorn 115

Sport
siehe auch: Schiesswesen, Turnen
Das Schwingen im unteren Thurgau - Rückblick auf die Vereinsgechichte. Von Werner

Gubler, ThZ 25.IV. 240

Aadorf 2; Altnau 6; Frauenfeld 53, 55, 61

Turnen
Aadorf 3; Schönenberg 121

Verkehr
Zur Eröffnung des Autobahnzubringers zwischen Eschikofer Brücke und Grüneck-

Müllheim, ThZ 8.X. 241

Vereine allgemeiner Art
Von den Thurgauervereinen in der Schweiz, ThJ 1985, S. 161-177 241

85



Verwaltung
KantonThurgau: Kurzbiographie über den Staat, seine Behörden, seine Aufgaben, hg.

von der Staatskanzlei, 4°, 21 Bl., (Frauenfeld) 1984 242

Pfyn 107; Hygiene 208; Recht 232, 233; Schulwesen 235, 236

Volkskunde, Brauchtum
Die «Ledigen-Verbände», Knabenschaften im Thurgau. Von Hermann Lei, ThJ 1985, S.

32-51 243

Waldsterben
Forstwirtschaft 197, 198, 199; Landwirtschaft 218

Wandern, Bergsteigen
(Etter Alfred,) Auf Thurgauer Wanderwegen. Hg.: Thurgauische Kantonalbank, mit

Zeichn. u. 26 Kartensk., 8°, 83 S., (Weinfelden) 1984 244

Die Entwicklung der SAC-Sektion Thurgau, ThZ 3.XI. 245

Burgen 194

Wirtschaft
siehe auch: Industrie
Amriswil 9; Bevölkerung 193

Zivilschutz
Eschenz 49; Tägerwilen 130

IV. Verfasserverzeichnis

Angehrn Paul 69

Bachmann J. 122

Bänziger Martin 188

Bär Paul 129

Baumer-Müller Verena 120

Baumgartner Hans 112, 123

Bötschi Willi 118

Brack Ursula 86

Breitenmoser Herbert 80

Brodbeck Kurt 183

Brugger Albrecht 238
Brunner Ralph 9

Brunnschweiler Richard 123

Büchi Walter 174, 222
Bühler Leo 205

Bürgi Jost 94

Burkhard Wolf-Dieter 226, 227
Burmeister Karl Heinz 184

Clavadetscher Richard 53

David Paul 71

De Martin Umberto 136

Dillmann Erika 238

Dschulnigg Franz 26, 27
Eberle Hans 63

Ebner Josee 216

Engeli Therese 182

Engelmann Paul 121

Etter Alfred 194, 244
Etter-Möri Jacques 31

Fäh Ernst 43, 45, 73, 74, 75,
78, 93, 101, 102, 131

Fehr Armin 159

Fehr Karl 234
Forster Anna 37

Frei Irma 145

Frei Josef 16

Früh Margrit 81, 156. 157

Fuchs Urs 61

Füllemann Walter 124

Ganz Jürg 62, 89

Ganz Magda 231

Goldinger Guido 84

Gonzenbach Roger 67
Gräflein Konrad 125

Graf Ernst 160

Greminger Walter 97

Grossmann Elisabeth 163, 164

Gubler Werner 240

86



Häberli-Nagy Heinrich 161

Hälg Martina 110

Haffter Arthur 214

Hagen Clemens 59, 197, 198

Hanhart Kurt 121

Hanhart Tildy 175

Härtung Willy 163

Haubensack Urs 232

Heizmann Maya 216

Helg Jean 151

Helg Robert 205

Helg Walter 170, 212

Huber Jean 23

Huber Max 34

Hübner Fritz 143

Hug Eugen 166

Hugentobler Urs 197, 198

Iselin Heinrich 167

Isler Ruedi 35

Jacob Cornelia 47

Jung Daniel 54

Jung Vreni 54

Kamm Melchior 127

Kelter Jochen 221

Knoepfli Albert 82, 119, 176, 224
Krähenmann Hedi 173

Kramer Paul Alfons 225

Kriescher-Fauchs Monique 162

Kroha Peter 24

Lang Bruno 213

Larese Dino 220
Lei Hermann sen. 138, 139, 144, 147, 243
Lenzin Werner 8

Litschgi Peter 232
Lüthi Paul 239

Maag Walther 51

Maag Werner 127

Mächler H. 140

Marty Fredi 170

Mathis Hans Peter 82, 94, 126

Mattenberger Ueli 4

Matthey Hans 4

Mayr Hugo K. 172

Meier Werner 51

Menolfi Ernest 128

Merk Erich 208
Messerli Erich 114

Messmer Rene 177, 178

Meyenhofer Thomas 39
Mogensen Mogens Rafn 14

Mühlemann Ernst 100

Müller Hans Ludwig 110

Müller Otto 77

Müller Stefan 29, 30, 32

Müller-Stoll Liselotte 92

Nater Jakob 83

Netzle Peter 109

Niederhauser Hans 173

Nussbaumer Hans 228
Oswald Gottfried 1

Portmann Paul F. 87

Rickenmann Oskar 61

Rogg Cyrill 109

Rüegg Walther 104

Rüsch Ernst Gerhard 181

Rupp Otto 180

Rutishauser Felix 61

Salzmann Armin 25

Saur E. C. 142

Schilling Fritz 171

Schläfli August 237

Schoop Albert 168, 211, 212

Schott Dieter 185

Schröer Hermann 179

Sigg Hanspeter 49

Soland Rolf 206
Stadelmann Hans 141

Stähelin Philipp 232
Stark Jakob 203

Stricker Hannes 199, 218

Sventy Christel 7

Thalmann Kurt 41

Thürer Georg 169

Tobler Max 111, 112

Trapp Werner 185, 201, 204, 215

Trionfini Hanspeter 5

Vaterlaus Thomas 13, 18

Villing Walter 50

Vögele Christoph 213

Vogel Karl 186, 214

Walser Martin A. 89
Walser Th. 6

Wanner Herbert 192

Wartmann Hans 59

Wartmann Margrit 52
Wendel Regula 77
Wiesli Josef 4

Wiesmann Otto 196

Wüthrich Walter 191

Zimmermann Hanny 209

Zogg Jürg 121

Zweifel Christian 134

87




	Thurgauische Geschichtsliteratur 1984

